安徽省彩建钢结构有限公司“9·13”高处坠落事故调查报告
2020年9月13日16时20分左右，位于合肥经开区天都路与锦绣大道交口库尔兹八期技术中心及生产车间项目发生一起高处坠落事故，造成1人死亡。
根据《安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）、《合肥市人民政府办公厅关于进一步加强生产安全事故报告和调查处理工作的通知》（合政办秘〔2016〕96号）和合肥经开区管委会授权，成立了以合肥经开区应急局为组长单位，纪检监察工委、总工会、莲花派出所、建设管理中心为成员单位的合肥金泰劳务服务有限公司“9·13”高处坠落事故调查组（以下简称事故调查组）。
事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘查、调查取证、技术鉴定和综合分析，查明了事故发生的经过、原因、人员伤亡和直接经济损失情况，认定了事故性质，提出了对有关责任人员及责任单位的处理建议和事故防范及整改措施建议。现报告如下：
一、基本情况
（一）相关单位基本情况
1.建设单位：库尔兹压烫科技（合肥）有限公司(以下简称库尔兹合肥公司)，统一社会信用代码：91340100731644694C（1-1），类型：有限责任公司（外国法人独资），法定代表人：Dirk Bockwinkel,注册资本：肆仟柒佰叁拾贰万美元整，成立日期2001年9月11日，注册住所安徽省合肥经济技术开发区锦绣大道，经营范围：烫印箔、烫印工具、烫印应用机器及附属产品的开发、制造、加工；烫印相关产品及材料的销售、批发。
2.总包单位：安徽中衡建设工程有限公司1（以下简称中衡公司），法定代表人：张曹芳，成立日期：2013年2月8日，注册住所安徽省合肥市经济技术开发区汤口路2766号香馨创谷产业园21栋201。安全生产许可证编号为（皖）JZ安许证字[2016]002352-2-2,有效期为2019年8月12日至2022年8月11日。
3.分包单位：安徽省彩建钢结构有限公司2（以下简称彩建钢构公司），法定代表人：席贻强，成立日期：2008年8月14日，注册住所合肥市磨店乡光明村贺北组。安全生产许可证编号为（皖）JZ安许证字[2011]014693-2-1,有效期为2017年11月11日至2020年11月10日。

1统一社会信用代码：91340100062478413H, 类型为：有限责任公司，注册资本：肆仟万圆整，经营范围：市政公用工程；房屋建筑工程；公路工程；桥梁工程；隧道工程；城市道路照明工程；园林古建工程；地基基础工程；水利水电工程；建筑装饰装修工程、园林绿化工程的设计与施工；屋顶节能绿化工程设计、技术研发及施工；土地整理；环保工程；体育场地设施工程；环境工程；物业服务；保洁清扫、垃圾中转清运服务；建设工程劳务施工；机械设备租赁。资质类别及等级：建筑工程施工总承包叁级，公路路面工程专业承包叁级，施工劳务不分等级等。
2统一社会信用代码：913401006789081863，类型为：有限责任公司（自然人投资或控股），注册资本：贰仟万圆整，经营范围：钢结构加工、设计、安装、销售及工程施工；网架制品销售、安装及工程施工；建筑工程设计、安装、施工；标准件及扣件加工、生产、销售。资质类别及等级：钢结构工程专业承包壹级，建筑工程施工总承包叁级等。
4.劳务分包单位：合肥金泰劳务服务有限公司（以下简称金泰劳务公司），统一社会信用代码：9134012050161638B，类型：有限责任公司（自然人投资或控股），法定代表人王道刚，注册资本伍拾万圆整，成立日期2012年7月10日，经营范围：劳务信息咨询服务；集装箱生产、组装、租赁、销售；钢结构安装、销售；建材销售。
5.监理单位：合肥工大建设监理有限责任公司（以下简称工大监理公司），统一社会信用代码：91340100149893071（4-8），类型：有限责任公司（国有控股），法定代表人：唐望松，成立日期：1995年5月25日，注册住所合肥市包河区屯溪路193号，经营范围：工程监理、项目管理、技术咨询、技术服务、技术培训。资质及等级：工程监理综合资质。
（三）项目基本情况
1.工程概况
库尔兹八期技术中心及生产车间项目，单层工业厂房（局部二层），总建筑面积8814.74平方米，由库尔兹合肥公司投资建设。 2019年10月25日，合肥市城乡建设局对该项目发放了《建设工程施工许可证》，编号：3401331709220101-SX-003。
2.合同情况
2019年10月库尔兹合肥公司与中衡公司签订了《建设工程施工合同》，建设库尔兹八期技术中心、生产车间、消防水池工程，合同造价3130万元，工期240天，合同计划开工日期2019年10月11日，计划竣工日期2020年9月5日。
2020年2月，中衡公司与彩建钢构公司签订了《建设工程施工专业分包合同》，分包工程承包范围：库尔兹八期技术中心和生产车间钢结构生产、制作及安装工程，工期60天，开工日期2020年6月20日，完工日期2020年8月19日。
2020年7月，彩建钢构公司与金泰劳务公司签订了《劳务合同》，由金泰劳务公司为库尔兹八期技术中心和生产车间钢结构生产、制作及安装工程提供劳务服务。
2019年2月，库尔兹合肥公司与工大监理公司签订了《建
设工程监理合同》，由工大监理公司为库尔兹八期技术中心和生产车间建设工程项目提供监理服务。
3.事故现场情况
事故现场位于在建库尔兹八期技术中心，为长方形钢混结构厂房，该厂房东西长97.5米，南北宽42米，其中西侧（-12轴到-7轴）为单层连跨厂房，东侧（-7轴到2轴）为中间局部二层办公平台厂房，屋面铺设彩钢瓦，并设有风机口，风机口长2.5米，宽1.5米。事故坠落始发地点1轴2轴之间风机口处，下为水泥地面，风机口至地面垂直距离10.9 米。
事故发生时，该项目技术中心已实施到屋面彩钢瓦铺设阶段，东北侧区域彩钢瓦底板已基本铺设完毕，风机口无完全围挡措施和安全平网。

[image: http://zwgk.hefei.gov.cn/group1/M00/1B/7B/wKgEHl_pjviAGaLGAAYHqIhgVvE400.png]
死者跌落位置
图一 事故现场技术中心现状图
（三）相关单位安全管理情况
1.库尔兹合肥公司，成立了安全生产管理机构，派驻了现场代表和咨询公司进行项目管理，负责组织对承包人、监理单位安全规范作业、文明施工情况的检查考核。
2.中衡公司，成立了安全管理机构，建立了相应的安全生产规章制度及操作规程，同时成立了库尔兹八期技术中心及生产中心项目部（以下简称：库尔兹八期项目部），任命陶汝清为项目经理。项目部制定了安全生产责任制并建立了相应安全管理制度；未对分包单位的安全生产工作统一协调、管理和定期进行安全检查；未及时督促分包单位消除技术中心屋面风机口缺失围挡和安全平网的隐患；未督促分包单位对从业人员进行安全教育培训和技术交底。
3.彩建钢构公司，成立了安全管理机构，制定了相应的安全生产管理制度及操作规程，成立了库尔兹八期技术中心及生产中心钢结构项目部（以下简称：库尔兹八期钢结构项目部），任命彭一民为项目经理，现场负责人江峰。制定了《钢结构吊装专项施工方案》，并报总包单位和监理公司审批；未按照建设工程项目管理要求配备相应的管理人员，项目现场管理依托于施工班组，现场无专人负责管理；未按照审批的《钢结构吊装专项施工方案》施工；未按照规定对从业人员进行安全生产教育培训和技术交底；未能消除技术中心屋面风机口缺失围挡和安全平网的隐患。
4.工大监理公司，成立了库尔兹八期扩建项目监理部，任命王树芸为项目总监理工程师。根据相关规定，编制监理规划和实施细则，对库尔兹八期技术中心及生产车间工程项目进行监理和安全检查。对分包单位存在的现场管理、安全培训、隐患排查等方面的问题，未及时发现和督促整改到位。
5. 金泰劳务公司，作为彩建钢构公司库尔兹八期钢结构项目部劳务班组，负责提供为该项目提供劳务服务，并对入场工人开展班组级教育培训。
二、事故发生经过及应急救援情况
（一）事故发生经过
2020年9月13日13时许，经开区库尔兹八期技术中心工地，金泰劳务公司带班组长黄浩安排付永军、安林（死者）、张帅、吕礼兵四人对技术中心屋面存在质量安全隐患进行整改，付永军、安林一组负责在屋面混凝土平台整理彩钢瓦片，张帅负责在北侧天沟整改，吕礼兵负责在西侧山架进行整改，黄浩因亲人去世就离开了现场。15时30分左右，付永军和安林二人基本完成整改工作，这时付永军感觉身体不舒服并有发烧现象，就让安林在平台上休息，如有其他人喊安林帮忙就去搭把手，到点下班，自己就下楼回宿舍吃药休息。安林留在屋面混凝土平台,在身上安全带悬未挂在屋顶生命线的情况下，登上技术中心东北侧屋面。16时20分左右，安林从技术中心东北侧屋顶风机口处坠落至地面，张帅听到一声巨响，发现安林已跌落在技术中心风机口正下方地面上，趴在地面上，安全帽已脱落，头部、嘴角有出血。
[image: http://zwgk.hefei.gov.cn/group1/M00/1B/7B/wKgEHl_pjviAKr6-AAISUBQWbjI659.png]
图二  事故现场示意图

   （二）事故救援及处置情况
事故发生后，工人张帅立即呼救，给金泰劳务公司班组长王道刚打电话报告，王道刚电话向项目经理陶汝清汇报，拨打120急救电话后，陶汝清安排人员拨打了110报警，并从生产车间工地赶到现场指挥抢救。16时30分左右，莲花派出所、合肥急救中心120医护人员相继到达现场，急救人员对安林进行了急救措施后，将安林送往安徽医科大学第二附属医院进行抢救，王道刚、钱勇、张帅陪同前往。安林经医院抢救无效于18时宣布死亡。
事故发生后，中衡公司按规定向相关部门报告了事故，并会同彩建钢构公司成立事故善后领导小组，积极处理善后工作。9月14日，与安林家属达成赔偿协议。
三、事故造成的人员伤亡和直接经济损失
（一）死亡人员情况
安林，男，汉族，身份证号码1305341988****2110，籍贯河北省清河县，2020年9月11日与合肥金泰劳务有限公司签订农民工劳动合同，从事钢结构安装作业。
（二）直接经济损失情况
依据《企业职工伤亡事故经济损失统计标准（GB6721-1986）》规定，核定事故造成直接经济损失 208万元。
四、事故发生原因和事故性质
（一）直接原因
钢构安装屋面板作业未按施工规范3要求设置安全防范措施，未在技术中心屋面风机口设置围挡及安全平网，安林未按规

3《建筑施工高处作业安全技术规范》(JGJ80-2016), 4．2．1  洞口作业时，应采取防坠落措施，并应符合下列规定： 
4当非竖向洞口短边边长大于或等于1500mm时，应在洞口作业侧设置高度不小于1．2m的防护栏杆，洞口应采用安全平网封闭。
定将安全带悬挂在屋顶生命线上，登上技术中心东北侧屋面，从屋面风机口跌落至地面导致其死亡是事故发生直接原因。
（二）间接原因
1.彩建钢构公司，未落实安全生产主体责任，未按照审批《钢结构吊装专项施工方案》施工；未按照建设工程项目管理要求配备相应的管理人员，项目现场管理依托于施工班组，现场无专人负责管理；未按照规定对从业人员进行安全生产教育培训和技术交底；未能消除技术中心屋面风机口缺失围挡和安全平网的隐患。
2.中衡公司，未对分包单位的安全生产工作统一协调、管理和定期进行安全检查；未及时督促分包单位消除技术中心屋面风机口缺失围挡和安全平网的隐患；未督促分包单位对从业人员进行安全教育培训和技术交底。
3.工大监理公司，未严格落实监理职责，对分包单位存在的现场管理、安全培训、隐患排查等方面的问题，未及时发现和督促整改到位。
（三）事故性质
经调查认定，安徽省彩建钢结构有限公司“9·13”高处坠落事故调查是一起生产安全责任事故。
   五、事故责任认定及处理建议
（一）建议免于处罚人员
  安林，违章作业，未按规定将安全带悬挂在屋顶生命线上，登上技术中心东北侧屋面，从屋面风机口跌落至地面，经抢救无效死亡，对事故的发生负有直接责任。鉴于其在事故中已死亡，建议免于追究其责任。
（二）建议给予行政处罚人员
1.席贻强，彩建钢构公司法定代表人，未落实安全生产职责，未对本工程开展定期和专项安全检查，未督促项目部管理人员履行安全生产职责，及时消除生产安全事故隐患。其行为违反了《安全生产法》第十八条第（五）4项规定，对事故发生负有领导责任，建议由经开区应急管理部门依照《安全生产法》第九十二条第（一）项5规定对其进行行政处罚。
2.江峰，彩建钢构公司库尔兹八期项目现场负责人，未认真履行项目安全生产管理职责，未认真落实生产安全事故隐患排查治理制度，未能及时对技术中心屋面风机口缺失围挡和安全平网的隐患并落实整改。其行为违反了《安全生产法》第三十八条第一款6和第四十一条7的规定，建议由经开区应急管理部门依照《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十五条第（一）8项规

4《安全生产法》第十八条 生产经营单位的主要负责人对本单位安全生产工作负有下列职责：（五）督促、检查本单位的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患；
5《安全生产法》第九十二条 生产经营单位的主要负责人未履行本法规定的安全生产管理职责，导致发生生产安全事故的，由安全生产监督管理部门依照下列规定处以罚款：（一）发生一般事故的，处上一年年收入百分之三十的罚款；
6《安全生产法》第三十八条第一款 生产经营单位应当建立健全生产安全事故隐患排查治理制度，采取技术、管理措施，及时发现并消除事故隐患。事故隐患排查治理情况应当如实记录，并向从业人员通报。
7《安全生产法》第四十一条 生产经营单位应当教育和督促从业人员严格执行本单位的安全生产规章制度和安全操作规程；并向从业人员如实告知作业场所和工作岗位存在的危险因素、防范措施以及事故应急措施。
8《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十五条　生产经营单位及其主要负责人或者其他人员有下列行为之一的，给予警告，并可以对生产经营单位处1万元以上3万元以下罚款，对其主要负责人、其他有关人员处1千元以上1万元以下的罚款：
（一）违反操作规程或者安全管理规定作业的；定对其进行行政处罚。
3.陶汝清，中衡公司库尔兹八期项目经理，未对分包单位的安全生产工作统一协调、管理和定期进行安全检查；未及时督促分包单位消除钢技术中心屋面风机口缺失围挡和安全平网的隐患；未督促分包单位对从业人员进行安全教育培训和技术交底。，其行为违反了《安全生产法》第四十六条第二款9规定，建议由经开区应急管理部门依照《安全生产法》第一百条第二款10规定对其进行行政处罚。
4.王树芸，工大监理公司库尔兹八期项目总监理工程师。对分包单位存在的现场管理、安全培训、隐患排查等方面的问题，未及时发现和督促整改到位，对事故发生负有监理责任，其行为违反了《建设工程监理规范》第3.2.1款11相关规定，建议由经开区应急管理部门依照《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十五条第(一)项规定对其进行行政处罚。
（二）建议给予行政处罚单位
1.彩建钢构公司，未落实安全生产主体责任，未按照审批《钢结构吊装专项施工方案》施工；未按照建设工程项目管理要求配备相应的管理人员，项目现场管理依托于施工班组，无专人现场

9《安全生产法》第四十六条第二款 生产经营项目、场所发包或者出租给其他单位的，生产经营单位应当与承包单位、承租单位签订专门的安全生产管理协议，或者在承包合同、租赁合同中约定各自的安全生产管理职责；生产经营单位对承包单位、承租单位的安全生产工作统一协调、管理，定期进行安全检查，发现安全问题的，应当及时督促整改。
10《安全生产法》第一百条第二款生产经营单位未与承包单位、承租单位签订专门的安全生产管理协议或者未在承包合同、租赁合同中明确各自的安全生产管理职责，或者未对承包单位、承租单位的安全生产统一协调、管理的，责令限期改正，可以处五万元以下的罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员可以处一万元以下的罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿。
11《建设工程监理规范（GB/T50319—2013）　3.2.1 总监理工程师应履行下列职责：8 组织检查施工单位现场质量、安全生产管理体系的建立及运行情况。

负责管理；未按照规定对从业人员进行安全生产教育培训和技术
交底；未能消除技术中心屋面风机口缺失围挡和安全平网的隐
患，对事故的发生负有主要责任。以上行为违反了《安全生产法》第二十五条第一款12、第三十八条第一款和第四十一条的规定，建议由应急管理部门依照《安全生产法》第一百零九条第（一）项13规定对其进行行政处罚。
2.中衡公司，未对分包单位的安全生产工作统一协调、管理和定期进行安全检查；未及时督促分包单位消除技术中心屋面风机口缺失围挡和安全平网的隐患；未督促分包单位对从业人员进行安全教育培训和技术交底，对事故的发生负有管理责任。以上行为违反了《安全生产法》第四十六条第二款规定，建议由应急管理部门依照《安全生产产法》第一百条第二款规定对其进行行政处罚。
    3.工大监理公司，未严格落实监理职责。对分包单位存在的现场管理、安全培训、隐患排查等方面的问题，未及时发现和督促整改到位，对事故的发生负有监理责任。以上行为违反了《建设工程安全管理条例》第十四条第二款规定，建议由应急管理部门依照《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十五条第(一) 项规定对其进行行政处罚。

12《安全生产法》第二十五条 生产经营单位应当对从业人员进行安全生产教育和培训，保证从业人员具备必要的安全生产知识，熟悉有关的安全生产规章制度和安全操作规程，掌握本岗位的安全操作技能，了解事故应急处理措施，知悉自身在安全生产方面的权利和义务。未经安全生产教育和培训合格的从业人员，不得上岗作业。
[bookmark: _GoBack]13《安全生产法》第一百零九条第（一）项 发生生产安全事故，对负有责任的生产经营单位除要求其依法承担相应的赔偿等责任外，由安全生产监督管理部门依照下列规定处以罚款：（一）发生一般事故的，处二十万元以上五十万元以下的罚款；

六、事故防范和整改措施建议
（一）彩建钢构公司，要深刻吸取事故教训，切实落实企业安全生产主体责任，加强对安全生产和建筑领域法律法规的学习宣贯，抓紧抓好安全生产规章制度和操作规程的落实，完善施工现场安全防护措施，杜绝不按方案施工和违章作业的行为，消除生产安全事故隐患。
（二）中衡公司，要严格落实《安全生产法》等法律法规赋予的安全生产职责，加强对工程项目的统筹协调管理，认真开展日常安全生产隐患排查治理，确保施工现场的安全。
（三）工大监理公司，要切实承担建设工程安全生产的监理责任，要及时发现并消除安全事故隐患，有效制止施工单位的不安全行为。

合肥金泰劳务服务有限公司“9·13”高处
坠落事故调查组
2020年10月29日
image1.png

image2.png